22.6.1615 - 1615 a 22 giugno lunedì. Da sore Eufrasina di Silva abbadessa del monastero della Trinità di 
San Francesco di Assiso D. 588, quali dice depositare a compimento di ducati 900 per quelli pagare al detto 
Pietro Antonio Gagliardo per il integro prezzo de una casa che vendè al detto monasterio a 16 maggio 1614 
apprezzo da farsi per Luciano Quaranta et Gio Iacovo Confuorti sic factum per ducati 920 delli quali se ne li 
ha da levare li otto per cento donati al detto monasterio et la 3° parte delli dell’anno finito a 4 de maggio 
1615 spettanti al monasterio così d’accordio et il peso del censo d’annui ducati 6,10 che restò il peso al detto 
Monasterio. Sita detta casa alla Certosa de San Martino sotto al giardino del Monastero nel vico dove si dice 
li Caputi sicondo alle cautele per notaro don Giuseppe Siquino in curia don Mutio Salsano et lo resto li è 
stato pagato ducati 190 con polisa del Monasterio per questo banco vostro; ducati 10 al compimento di 
ducati 20 al dottore Fabio Barese, cioè ducati 10 contanti et ducati 10 per Sant’Eligio, et ducati 72 per li otto 
per cento che rilascia et ducati 20 per la rata delli pegioni toccavano al detto Monastero esatti da detto Pietro 
Antonio seu soi creditori. Quale Pietro Antonio per sicurtà dell’evitione ha dato plegeria in Vicaria pigliata per 
li mastrodatti Mancino a 11 de maggio 1611 al quale se habbia relatione, però vole se liberassero si non 
allora quando Francesco Gagliardo et Olimpia Gagliardo haveranno asserito alla detta vendita per 
instrumento pubblico et fatta retrovendita et amplia cessione a beneficio del detto Monasterio de tutte le 
medesime attioni respettive et ragioni che avessero i loro possessori et compiere et portare a compimento 
sopra detta casa et qualsivoglia causa et fatto anche per esso Pietro Antonio ampia quietanza dell’integro 
prezzo della detta casa da votarsi nella margine del contratto predetto del che restassimo a fede del detto 
notaro Gioseppe intesa sarà detta Olimpia alla quale li è stato fatto mandato per la somma di ducati 350 e si 
dovesse pagare a lei e farne deposito come creditrice di detto Pietro Antonio, giusta lo prezzo di detta casa 
et se li devono liberi per decreto de Fabio Riccardo commensario delle cause del detto monastero et della 
cessione et patti de retrovendendo faranno li sopradetti Francesco et Olimpia a fede del detto notaro (ASBN, 
Banco della Pietà, Registro di depositi del 1615; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1988 p.137).* 

4.7.1615 - In causa venerabilis monasterij Santi francisci de observantia de Neap. super differentia fabrice 
noviter erepte de Reale monasterium Sante clare super domibus in frontespitio detti monasterij Santi 
francisci Die 4 iulij 1615 Neapoli Per Ill. et circumspectos regentes Regie Cancellarie Fulvium Costantium et 
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Don Petrum de Castelet viso loco et scripturis ac relatione fatta per lucianum quaranta taularium et 
expertum eleptum sub die 27 iunijs 1615 fuit movisum et decretum quod pettorate cum cammaretta et 
suppineo ad tettum consente in ditta relatione fatta per dittum lucianum super domibus et astricis ditti 
monasterij Sante clare demoleantur et reducantur ad pristinum nihilominus claudantur porte seu cataratte 
noviter aperte in dittis astricis antiquis et ad hoc et ullo modo possit ascendi et pratticare super dittis astricis 
antiquis et omnia rinovata adpristinum reducantur citra preiudicium iurium anbarum partium. Costantius 
Regens de Castelet Regens (ASNa, Mon. sopp. 2581, p.123; Pinto, Ricerca 2019). 

7.7.1615 - 1615 a 7 luglio martedi … f. 144 A luciano quaranta d. sei e per lui alli Gover.ri et mastri della 
chiesa di s.to pietro dell'architetti e fabricatori diss.o seli pagano elemosinaliter e per girata di Gio: b.a ferraro 
Carlo mieri e prospero scarano Gover.ri a tomasiello vitale per alt.ti d. 6 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 64, 
p.352; Pinto, Ricerca 2018). 

11.8.1615 - 1615 a 11 d’Ag.to Martedi … f. 1458 Ad Silvio de Nap. Cell.o de m.te oliveto d. diece e per lui ad 
Aniello d’aponte d.o seli pag.o per d.o Mon.rio per l’appoggio che ha fatto sopra le Case di d.o Aniello 
d’aponte per quel tanto che li spetta conf.e l’apprezzo fatto per luciano quaranta di commune consenso … 
di d.o Aniello d’aponte come del d.o Mon.rio talche per d.o pagam.to resta d.o Aniello d’aponte integram.te 
saldato e sodisfatto di quanto pretende da d.o Mon.rio per l’appoggio peto fatto alle sue Case che confinano 
unite con d.o Mon.rio d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 97, p.1088; Pinto, Ricerca 2024). 

21.8.1615 - 1615 a 21 di Agosto Venerdi … f. 269 A luciano quaranta di vinti e per lui alle R.da M.re Abb.a 
e Monache del Ven.le Mon.rio de Regina Celi di questa Città d.o cioè d. 18 d’essi per una Annata finita al p.o 
del presente mese di Agosto 1615, dell’annui d. 18 ogni anno li rende per causa della sua Cappella tiene in 
d.a Ecc.a med.te Instro seu in Curia del q.o N.e Gio: Batta Casaburo allo quale si refere e li restanti d. dui 
per il serv.o del iacono serve ad Alumare la lampa e Gover.re d.a Cappella e resta d.o Mon.rio pagato 
dell’altre annate anteced.te e per d. felice pappacoda Abb.a ut s.a a fra Placido de piacenza loro sacristano 
per altr.ti d. 20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 100, p.23; Pinto, Ricerca 2022). 

14.11.1615 - Die decimo quarto mensis 9bris decime quarte Indictionis millesimo sexcentesimo decimo 
quinto Neapoli ad preces nobis factas pro parte luciani quaranta personaliter accessimus ad quandam eius 
Domum sitam, et positam in hac civitate in Platea S.e Marie Montis Oliveti subtus Palatium Comitis Placentij, 
et dum ibidem essemus et proprie in quadam camera d.e Domus invenimus d.m Lucianum in lecto iacentem 
infirmum corpore, sanum Dei gratia mente, et in sua recta locut.e et memoria pariter existentem qui 
considerans statum fragilem humane nature, et quod nil è certius morte, et nil incertus hora sua, volens 
saluti Anime sue providere, et bona sua disponere Hoc presens suum ultimum nuncupatinum condidit 
Testam.m et condere dignum duxit quod testam.m valere voluit, et mandat iure testam.ti nuncupatini, et si 
d.o iure non valeret, valere voluit, et mandavit iure codicilli, aut iure legati, seu donationis causa mortis 
Esistole, et omnia alia meliori viam cassans omniatestam.ta per eum propreterito facta et sig.r testam.m 
factum per manus Notarij laurenti de Biondo de Neapoli, etiam quoad legato al pias causas, et institutione, 
Ita quod ex nunc, et de cetero nullum sortiatur effectum in Judicio, nec extra, et voluit quod hec sit sua ultima 
voluntas, et quod quilibet quocumq. jure succedens, sive ex presentis testam.ti vigore, sive ab intestato, 
teneat.r et de hac presens testam.m et omnia in eo contenta ad unquem observare inviolabiiter, et adimplere 
absq. deductione tribellianies seu falcidie aut pro debito bonorum subsidio nec alia quavis causa et quod 
delegatis in eo consensis possete per nos fieri unum, et plura publica istrom.ta. Essendo l’Anima più degna 
del corpo, per questo se deve anteponere à tutte le cose create, detto Luciano la raccomanda 
all’onnipotente Dio, et alla Gloriosa Madre Maria pregandoli con ogni humiltà si dignino perdonarli li suoi 
peccati, e collocarla in Paradiso, et il corpo suo quando passarà da questa a miglior vita sia sepellito nella 
sua Cappella construtta dentro l’Ecc.a del V.le Monast.o di Reg.a Celi di questa Città con l’essequie che 
parerà all’infratti suoi heredi. Et perche l’e dell’herede, e corpo, e principio di qualsivoglia testam.to senza la 
quale il testam.to de iuris censura si dice esser nullo. Pertanto lo p.tto Luciano Quaranta instituisce ordina e 
fa suoi heredi U.li, e particolari Cesare Quaranta suo fratello cugino, e Matteo Orilia suo nipote sopra tutti, e 
qualsivogliano suoi beni